
ПРИКАЗ № 1 
Об учетной политике ПАО "ВТОРРЕСУРСЫ" 

на 2016 год
Дата: 31.12.2015 г.
 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить на 2016 год учетную политику ПАО "ВТОРРЕСУРСЫ" для целей бухгалтерского учета
согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2.  Утвердить на 2016 год учетную политику ПАО "ВТОРРЕСУРСЫ" для целей налогообложения
согласно приложению 2 к настоящему приказу.
3.  Положения  учетной  политики  обязательны  для  исполнения  всеми  работниками  ПАО
"ВТОРРЕСУРСЫ",  ответственными  за  ведение  бухгалтерского  и  налогового  учета,  подготовку
первичных документов.

4.  Ответственность  за  организацию  исполнения  настоящего  приказа  возложить  на  главного
бухгалтера организации (Мясоедов И.А.).

Генеральный директор ПАО
"ВТОРРЕСУРСЫ"

______________________________________
_

 Мясоедов
И.А.

 
Приложение 1 к Приказу № 1 

от 31.12.2015 г. 

Учетная политика ПАО "ВТОРРЕСУРСЫ"
для целей бухгалтерского учета

на 2016 год
В соответствии с ст. 8 Федерального закона от 06.12.2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" и
ПБУ 1/2008 "Учетная политика организации" (утв. Приказом Минфина РФ от 06.10.2008 г. N 106н)
утвердить в ПАО "ВТОРРЕСУРСЫ" следующие варианты ведения бухгалтерского учета:

Положение учетной
политики

Утвержденный вариант Основание

Организация ведения 
бухгалтерского учета

Возложить ведение бухгалтерского 
учета на руководителя организации .

ст. 7 Федерального закона от 
06.12.2011 г. N 402-ФЗ "О 
бухгалтерском учете"

Первичные учетные 
документы

Использовать в деятельности 
организации первичные учетные 
документы, составленные по 
унифицированным формам, 
утвержденным органами 
государственной статистики и 
отраслевыми министерствами.

п. 4 ст. 9 Федерального 
закона от 06.12.2011 г. N 402-
ФЗ "О бухгалтерском учете"

Стоимостной лимит 
основных средств

Не относятся к основным средствам
и отражаются в бухгалтерском учете
и отчетности в составе 
материально-производственных 
запасов активы стоимостью не 
более 40000 руб.

п. 5 Положения по 
бухгалтерскому учету "Учет 
основных средств" ПБУ 6/01" 
(утв. Приказом Минфина РФ 
от 30.03.2001 г. N 26н)

Способ начисления 
амортизационных 
отчислений по основным 
средствам

Амортизация основных средств 
начисляется линейным способом 
(первоначальная стоимость 
умножается на норму амортизации).

п. 18, 19 ПБУ 6/01 "Учет 
основных средств" (утв. 
Приказом Минфина РФ от 
30.03.2001 г. N 26н); п. 48 
"Положения по ведению 
бухгалтерского учета и 
бухгалтерской отчетности в 
РФ" (утв. приказом Минфина 



РФ от 29.07.1998 N 34н)

Переоценка стоимости 
основных средств

Переоценка первоначальной 
стоимости основных средств не 
производится.

п. 14, 15 ПБУ 6/01 "Учет 
основных средств" (утв. 
Приказом Минфина РФ от 
30.03.2001 г. N 26н); п. 49 
Положения по ведению 
бухгалтерского учета и 
бухгалтерской отчетности в 
РФ (утв. приказом МФ РФ от 
29.07.1998 N 34н)

Амортизация 
нематериальных активов

Способ расчета амортизационных 
отчисления по нематериальным 
активам для всех объектов единый -
линейный (отчисления 
рассчитывают исходя из 
фактической (первоначальной) 
стоимости или текущей рыночной 
стоимости (в случае переоценки) 
нематериального актива 
равномерно в течение срока 
полезного использования этого 
актива).

п. 28, 29 ПБУ 14/2007 "Учет 
нематериальных активов" 
(утв. Приказом Минфина N 
153н от 27.12.2007); п. 56 
Положения по ведению 
бухгалтерского учета и 
бухгалтерской отчетности в 
РФ (утв. Приказом Минфина 
РФ от 29.07.1998 N 34н)

Изменение оценочных 
значений срока полезного 
использования и способа 
определения амортизации 
нематериального актива

Срок полезного использования и 
способ определения амортизации 
нематериальных активов ежегодно 
проверяется организацией на 
необходимость их уточнения. В 
случае существенного изменения 
продолжительности периода, в 
течение которого организация 
предполагает использовать актив, 
срок его полезного использования 
подлежит уточнению. В случае 
существенного изменения 
ожидаемых поступлений будущих 
экономических выгод от 
использования нематериального 
актива, способ определения 
амортизации такого актива 
подлежит изменению. При этом 
существенным изменением периода
или будущих экономических выгод 
признается изменение на 10 и 
более процентов.

п. 27, 30, 40 ПБУ 14/2007 
"Учет нематериальных 
активов" (утв. Приказом 
Минфина РФ от 27.12.2007 г. 
N 153н)

Переоценка 
нематериальных активов

Переоценка стоимости 
нематериальных активов не 
производится.

п.17 ПБУ 14/2007 "Учет 
нематериальных активов" 
(утв. Приказом Минфина N 
153н от 27.12.2007)

Оценка материально-
производственных запасов
организациями, 
осуществляющими 
торговую деятельность

Затраты по заготовке и доставке 
товаров до склада организации, 
производимые до момента их 
передачи в продажу, учитываются в 
составе расходов на продажу (счет 
44 "Расходы на продажу").

п. 21, 31 ПБУ 14/2000 "Учет 
нематериальных активов" 
(утв. Приказом Минфина N 
91н от 16.10.2000); п. 2.2. 
"Методических рекомендаций
по бухгалтерскому учету 
затрат, включаемых в 
издержки производства и 
обращения, и финансовых 
результатах на предприятиях 



торговли и общественного 
питания" (утв. Роскомторгом 
и Минфином 20.04.1995 года 
N 1-550/32-2)

Учет приобретаемой тары Приобретаемая организацией тара 
учитывается по фактической 
себестоимости.

п. 166 Методических указаний
по бухгалтерскому учету 
материально-
производственных запасов 
(утв. Приказом Минфина РФ 
от 28.12.2001 г. N 119н) 

Оценка списания 
материально-
производственных запасов

Оценка материально-
производственных запасов при их 
использовании и прочем выбытии 
(включая товары, кроме 
учитываемых по продажным ценам) 
производится по средней 
себестоимости.

п. 16 ПБУ 5/01 "Учет 
материально-
производственных запасов" 
(утв. Приказом Минфина РФ 
от 09.062001 г. N 44н); п. 58, 
60 Положения по ведению 
бухгалтерского учета и 
бухгалтерской отчетности в 
РФ (утв. Приказом МФ РФ от 
29.07.1998 N 34н)

Учет заготовления 
материалов

Синтетический учет заготовления и 
приобретения материалов ведется 
по фактической себестоимости без 
использования счетов 15 
"Заготовление и приобретение 
материальных ценностей" и 16 
"Отклонения в стоимости 
материальных ценностей".

Инструкция по применению 
Плана счетов бухгалтерского 
учета финансово-
хозяйственной деятельности 
организаций (утв. приказом 
Минфина РФ от 31 октября 
2000 г. N 94н) (пояснения к 
счетам 15, 16)

Учет специальной одежды Специальная одежда, срок 
эксплуатации которой согласно 
нормам выдачи не превышает 12 
месяцев, учитывается в 
организации путем 
единовременного списания на 
затраты в момент ее передачи 
(отпуска) сотрудникам организации.

п. 21, 16 Методических 
указаний по бухгалтерскому 
учету специального 
инструмента, специальных 
приспособлений, 
специального оборудования 
и специальной одежды" (утв. 
Приказом Минфина РФ от 
26.12.2002 г. N 135н)

Учет специальной 
оснастки

Стоимость специальной оснастки 
погашается организацией 
полностью в момент передачи в 
производство (эксплуатацию).

п. 24, 25 Методических 
указаний по бухгалтерскому 
учету специального 
инструмента, специальных 
приспособлений, 
специального оборудования 
и специальной одежды" (утв. 
Приказом Минфина РФ от 
26.12.2002 г. N 135н)

Учет выдачи и возврата 
специнструментов

Операции выдачи специальных 
инструментов и специальных 
приспособлений в производство 
(эксплуатацию) и их возврата на 
склад оформляется 
соответствующими первичными 
учетными документами.

п. 50 Методических указаний 
по бухгалтерскому учету 
специального инструмента, 
специальных 
приспособлений, 
специального оборудования 
и специальной одежды" (утв. 
Приказом Минфина РФ от 
26.12.2002 г. N 135н)

Учет полуфабрикатов Синтетический учет Инструкция по применению 



собственного 
производства

полуфабрикатов собственного 
производства ведется без 
использования счета 21 
"Полуфабрикаты собственного 
производства" путем их отражения в
составе незавершенного 
производства на счете 20 "Основное
производство".

Плана счетов бухгалтерского 
учета финансово-
хозяйственной деятельности 
организаций (утв. приказом 
Минфина РФ от 31 октября 
2000 г. N 94н) (пояснения к 
счету 21)

Оценка готовой продукции,
отгруженной продукции

Учет готовой продукции в 
организации ведется по 
фактической производственной 
себестоимости (счет 40 "Выпуск 
продукции (работ, услуг)" не 
используется).

п. 59, 61 Положения по 
ведению бухгалтерского 
учета и бухгалтерской 
отчетности в РФ, утв. 
Приказом Минфина РФ от 
29.07.1998 N 34н

Распределение расходов 
на продажу

Расходы на продажу, учитываемые 
на счете 44, в конце месяца 
полностью списываются в дебет 
счета 90 "Продажи".

Инструкция по применению 
Плана счетов бухгалтерского 
учета финансово-
хозяйственной деятельности 
организаций (утв. приказом 
Минфина РФ от 31 октября 
2000 г. N 94н) (пояснения к 
счету 44)

Оценка незавершенного 
производства в массовом 
и серийном производстве

Оценка незавершенного 
производства в части выпуска 
массовой и серийной продукции 
осуществляется по фактической 
себестоимости.

п. 64 Положения по ведению 
бухгалтерского учета и 
бухгалтерской отчетности в 
РФ (утв. Приказом Минфина 
РФ от 29.07.1998 N 34н)

Оценка товаров в 
организациях розничной 
торговли

Списание товаров, продаваемых в 
розницу, ведется по покупным 
ценам.

п. 60 Положения по ведению 
бухгалтерского учета и 
бухгалтерской отчетности в 
РФ (утв. Приказом Минфина 
РФ от 29.07.1998 N 34н); п. 13
ПБУ 5/01 "Учет материально-
производственных запасов" 
(утв. Приказом Минфина РФ 
от 09.06.2001 N 44н)

Формирование оценочного
обязательства по 
предстоящим отпускам

Организация рассчитывает 
оценочное обязательство по 
предстоящим отпускам сотрудников 
в порядке, аналогичном 
установленному для целей 
налогообложения в соответствии со 
ст. 324.1 Налогового кодекса РФ и 
настоящей учетной политикой для 
целей налогообложения.

ПБУ 8/2010 "Оценочные 
обязательства, условные 
обязательства и условные 
активы" (утв. Приказом 
Минфина от 13.12.2010 г. N 
167н)

Формирование оценочного
обязательства по 
гарантийному ремонту и 
обслуживанию

Организация рассчитывает 
оценочное обязательство по 
гарантийному ремонту и 
обслуживанию в порядке, 
аналогичном установленному для 
целей налогообложения в 
соответствии со ст. 267 Налогового 
кодекса РФ и настоящей учетной 
политикой для целей 
налогообложения.

ПБУ 8/2010 "Оценочные 
обязательства, условные 
обязательства и условные 
активы" (утв. Приказом 
Минфина от 13.12.2010 г. N 
167н)

Затраты на приобретение Затраты на приобретение ценных п. 11 ПБУ 19/02 "Учет 



ценных бумаг бумаг (кроме сумм, уплачиваемых в 
соответствии с договором продавцу)
организация включает в 
первоначальную стоимость 
финансовых вложений независимо 
от суммы затрат.

финансовых вложений" (утв. 
Приказом Минфина РФ от 
10.12.2002 г. N 126н)

Учет процентов по 
выданным векселям

Проценты по выданным векселям 
учитываются организацией в 
составе прочих расходов в тех 
отчетных периодах, к которым 
относятся данные начисления.

п. 15 ПБУ 15/2008 "Учет 
расходов по займам и 
кредитам" (утв. Приказом 
Минфина РФ от 06.10.2008 N 
107н)

Учет процентов (дисконта) 
по причитающимся к 
оплате облигациям

Проценты по причитающимся к 
оплате облигациям учитываются 
организацией в составе прочих 
расходов в тех отчетных периодах, к
которым относятся данные 
начисления.

п. 16 ПБУ 15/2008 "Учет 
расходов по займам и 
кредитам" (утв. Приказом 
Минфина РФ от 06.10.2008 N 
107н)

Учет долговых ценных 
бумаг, по которым не 
определяется текущая 
рыночная стоимость

Долговые ценные бумаги, по 
которым не определяется текущая 
рыночная стоимость, учитывать по 
первоначальной стоимости до 
момента выбытия.

п. 22 ПБУ 19/02 "Учет 
финансовых вложений" (утв. 
Приказом Минфина РФ от 
10.12.2002 N 126н)

Дополнительные расходы 
по займам

Дополнительные расходы по 
займам отражаются в бухгалтерском
учете и отчетности в том отчетном 
периоде, к которому они относятся.

п. 6, 8 ПБУ 15/2008 "Учет 
расходов по займам и 
кредитам" (утв. Приказом 
Минфина РФ от 06.10.2008 N 
107н)

Способ определения 
стоимости финансового 
актива при его выбытии

Финансовые активы в случае их 
выбытия отражаются по 
первоначальной стоимости каждой 
единицы бухгалтерского учета 
финансовых вложений.

п. 26 ПБУ 19/02 "Учет 
финансовых вложений" (утв. 
Приказом Минфина РФ от 
10.12.2002 N 126н)

Классификация доходов 
по финансовым 
вложениям

Доходы по финансовым вложениям 
признаются в соответствии с ПБУ 
9/99 "Доходы организации" 
доходами от обычных видов 
деятельности.

п. 34 ПБУ 19/02 "Учет 
финансовых вложений" (утв. 
Приказом Минфина РФ от 
10.12.2002 N 126н)

Учет расходов на НИОКР Списание расходов по каждой 
выполненной научно-
исследовательской, опытно-
конструкторской, технологической 
работе производится линейным 
способом.

ПБУ 24/2011 "Учет затрат на 
освоение природных 
ресурсов" (утв. Приказом 
Минфина РФ от 06.10.2011 N 
125н)" 

Отражение в 
бухгалтерской отчетности 
прочих доходов и расходов

Прочие доходы отражаются 
организацией в отчете о 
финансовых результатах 
развернуто.

п. 18.2 ПБУ 9/99 "Доходы 
организации" (утв. Приказом 
Минфина РФ от 06.05.1999 г. 
N 32н)

База распределения 
общепроизводственных 
расходов

Распределение 
общепроизводственных расходов 
производится пропорционально 
прямым статьям затрат.

Отраслевые методические 
рекомендации по вопросам 
планирования, учета и 
калькулирования 
себестоимости продукции 
(работ, услуг)



Списание 
общехозяйственных 
расходов

Списание общехозяйственных 
расходов в бухгалтерском учете 
производится ежемесячно 
полностью в качестве условно-
постоянных расходов в дебет счета 
90 "Продажи".

Инструкция по применению 
Плана счетов бухгалтерского 
учета финансово-
хозяйственной деятельности 
организаций (утв. приказом 
Минфина РФ от 31 октября 
2000 г. N 94н) (пояснения к 
счету 26)

Признание выручки от 
выполнения работ, 
оказания услуг, продажи 
продукции с длительным 
циклом изготовления

Выручка от выполнения работ, 
оказания услуг, продажи продукции 
с длительным циклом изготовления 
(кроме договором строительного 
подряда) признается по 
завершению выполнения работы, 
оказания услуги, изготовления 
продукции в целом.

п. 13 и п. 17 ПБУ 9/99 
"Доходы организации" (утв. 
Приказом Минфина РФ от 
06.05.1999 г. N 32н)"

Отражение в балансе 
отложенного налогового 
актива и отложенного 
налогового обязательства

При составлении бухгалтерской 
отчетности организация отражает 
отложенный налоговый актив и 
отложенное налоговое 
обязательство развернуто (не 
сальдировано).

п. 19 ПБУ 18/02 "Учет 
расчетов по налогу на 
прибыль организаций" (утв. 
Приказом Минфина РФ от 
19.11.2002 г. N 114н)

Эквиваленты денежных 
средств

В качестве эквивалентов денежных 
средств организация признает 
высоколиквидные финансовых 
вложениях, которые могут быть 
легко обращены в заранее 
известную сумму денежных средств 
и которые подвержены 
незначительному риску изменения 
стоимости, включая: 

 векселя и другие ценные 
бумаги, которые могут быть 
незамедлительно (в течение
3-х рабочих дней) и 
гарантированно 
реализованы по заранее 
известной цене.

п. 5, 23 ПБУ 23/2011 "Отчет о 
движении денежных средств"
(утв. Приказом Минфина РФ 
от 02.02.2011 г. N 11н)

Свернутое представление 
денежных потоков

Организация отражает свернуто в 
"Отчете о движении денежных 
средств": 

 косвенные налоги в составе 
поступлений от покупателей 
и заказчиков, платежи 
поставщикам и подрядчикам
и платежи в бюджетную 
систему Российской 
Федерации или возмещения 
из нее.

п. 16, 23 ПБУ 23/2011 "Отчет 
о движении денежных 
средств" (утв. Приказом 
Минфина РФ от 02.02.2011 г. 
N 11н)

Отражение в отчетности 
движения денежных 
средств в иностранной 
валюте

Пересчет в рубли величины 
денежных потоков в иностранной 
валюте для целей составления 
"Отчета о движении денежных" 
средств производится по курсу на 
дату совершения операции.

п. 18, 23 ПБУ 23/2011 "Отчет 
о движении денежных 
средств" (утв. Приказом 
Минфина РФ от 02.02.2011 г. 
N 11н)

Дисконтирование Оценочное обязательство п. 20 ПБУ 8/2010 "Оценочные 



оценочных обязательств оценивается организацией по 
стоимости, определяемой путем 
дисконтирования его величины, 
если срок его исполнения 
превышает 12 месяцев после 
отчетной даты.

обязательства, условные 
обязательства и условные 
активы" (утв. Приказом 
Минфина РФ от 13.12.2010 г. 
N 167н)

Целевое финансирование 
в части бюджетных 
средств

Целевое финансирования в части 
предоставленных организации 
бюджетных средств отражается в 
отчете "О финансовом положении" 
обособленной строкой в разделе 
"Краткосрочные обязательства".

п. 20 ПБУ 13/2000 "Учет 
государственной помощи" 
(утв. Приказом Минфина РФ 
от от 16.10.2000 г. N 92н)

Формы бухгалтерской 
отчетности малого 
предприятия

Бухгалтреская отчетность 
организации - субъекты малого 
предпринимательства составляется 
по общим формам бухгалтерской 
отчетности, утвержденным п. 1-4 
Приказа Минфина РФ от 
02.07.2010 г. N 66н "О формах 
бухгалтерской отчетности 
организаций".

п. 5, 6.1 Приказа Минфина 
РФ от 02.07.2010 г. N 66н "О 
формах бухгалтерской 
отчетности организаций"

Уровень существенности Уровень существенности ошибок и 
показателей определяется 
организация в каждом конкретном 
случае с учетом как 
количественных, так и качественных
факторов. Количественные 
критерии уровня существенности 
установляются организацией в 
следующих размерах: 

 существенной считается 
ошибка, которая в 
отдельности или в 
совокупности с другими 
подобными ошибками за 
один и тот же отчетный 
период привела к искажению
строки бухгалтерского 
баланса на 5 и более 
процентов.

п. 3 ПБУ 22/2010 
"Исправление ошибок в 
бухгалтерском учете и 
отчетности" (утв. Приказом 
Минфина РФ от 28.06.2010 г. 
N 63н); п. 11 ПБУ 4/99 
"Бухгалтерская отчетность 
организации" (утв. Приказом 
Минфина РФ от 06.07.1999 г. 
N 43н)

 
Приложение 2 к Приказу № 1 

от 31.12.2015 г. 

Учетная политика ПАО "ВТОРРЕСУРСЫ"
для целей налогового учета

на 2016 год
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации утвердить в ПАО "ВТОРРЕСУРСЫ"
следующие  варианты  налогового  учета  и  отчетности,  по  которым  налогоплательщику
предоставлено право выбора:

Положение учетной политики Утвержденный вариант Основание

Организация налогового учета Налоговый учет в организации ведется на 
основе регистров бухгалтерского учета с 
добавлением в них реквизитов, необходимых
для налогового учета в соответствии с 
требованиями Налогового кодекса РФ.

ст. 313, 314 
Налогового 
кодекса РФ



Метод признания доходов 
(расходов)

Налоговый учет в организации ведется по 
методу начисления.

ст. 271, 273 
Налогового 
кодекса РФ

Метод списания сырья и 
материалов при определении 
размера материальных расходов

При определении размера материальных 
расходов при списании сырья и материалов, 
используемых при производстве 
(изготовлении) товаров (выполнении работ, 
оказании услуг) применяется методов оценки
указанного сырья и материалов по средней 
себестоимости.

ст. 254 
Налогового 
кодекса РФ

Метод оценки стоимости покупных
товаров, уменьшающей доходы от
их реализации

При реализации покупных товаров стоимость
их приобретения определяется организацией
для целей налогообложения по средней 
стоимости.

пп 3. п. 1 ст. 
268 
Налогового 
кодекса РФ

Списание инструментов, 
приспособлений, инвентаря, 
приборов, лабораторного 
оборудования, спецодежды и 
других средств индивидуальной и 
коллективной защиты

Включение в состав материальных расходы 
стоимости инструментов, приспособлений, 
инвентаря, приборов, лабораторного 
оборудования, спецодежды и других средств 
индивидуальной и коллективной защиты 
производится по мере их ввода в 
эксплуатацию.

пп 3. п. 1 ст. 
254 
Налогового 
кодекса РФ

Методы начисления амортизации При начислении амортизации в организации 
применяется линейный метод.

п. 1 ст. 259 
Налогового 
кодекса РФ

Метод учета расходов на 
капитальные вложения в 
основные средства

Капитальные вложения для целей 
налогового учета увеличивают 
первоначальную стоимость основного 
средства.

п. 9 ст. 258 
Налогового 
кодекса РФ

Учет расходы на участие в 
конкурсе на заключение 
лицензионного соглашения по 
пользованию недрами

Расходы на участие в конкурсах на 
заключение лицензионного соглашения по 
пользованию недрами включаются в 
стоимость лицензии и амортизируются в 
составе стоимости нематериального актива.

п. 1 ст. 325 
Налогового 
кодекса РФ

Учет расходов на освоение 
природных ресурсов, 
относящихся к нескольким 
участкам недр

Расходы на освоение природных ресурсов, 
учитываются в порядке, предусмотренном 
статьей 325 Налогового кодекса РФ. При 
осуществлении расходов на освоение 
природных ресурсов, относящихся к 
нескольким участкам недр, указанные 
расходы учитываются отдельно по каждому 
участку недр в доле, определяемой как 
отношение расходов, явно относящихся к 
данному участку недр, к общей сумме 
расходов, явно относящихся ко всем 
участкам недр.

п. 2 ст. 261 
Налогового 
кодекса РФ

Перечень прямых расходов, 
связанных с производством 
товаров (выполнением работ, 
оказанием услуг)

В качестве прямых расходов, связанных с 
производством товаров (выполнением работ,
оказанием услуг), для целей 
налогообложения учитываются следующие 
расходы: 

 расходы на оплату труда персонала, 
участвующего в процессе 
производства товаров, выполнения 
работ, оказания услуг.

п. 1 ст. 318 
Налогового 
кодекса РФ



Учет прямых расходов 
налогоплательщиками, 
оказывающими услуги

Прямые расходы, связанные с оказанием 
услуг в полном объеме относятся на 
уменьшение доходов от производства и 
реализации данного отчетного (налогового) 
периода без распределения на остатки 
незавершенного производства.

п. 2 ст. 318 
Налогового 
кодекса РФ

Порядок распределения прямых 
расходов на незавершенное 
производство

Прямые расходы в налоговом учете 
распределяются между остатком 
незавершенного производства и 
изготовленной в текущем месяце продукцией
(выполненными работами, оказанными 
услугами) пропорционально прямым статьям
расходов.

п. 1 ст. 319 
Налогового 
кодекса РФ

Порядок формирования 
стоимости приобретения товаров

В стоимость приобретения товаров 
включается только покупная стоимость 
товаров.

ст. 320 
Налогового 
кодекса РФ

Метод списания на расходы 
стоимости выбывших ценных 
бумаг

При реализации или ином выбытии ценных 
бумаг списание их стоимости на расходы 
организации производится по стоимости 
единицы.

п. 9 ст. 280 
Налогового 
кодекса РФ

Правила определения, на 
территории какого государства 
заключались сделки с ценными 
бумагами

Для целей учета доходов и расходов по 
налогу на прибыль организации по 
операциям с ценными бумагами в случаях, 
когда невозможно однозначно определить, 
на территории какого государства 
заключались сделки с ценными бумагами 
(включая сделки, заключаемые посредством 
электронных торговых систем), страной 
заключения сделки признается государство, 
в котором находится покупатель ценной 
бумаги.

п. 3 ст. 280 
Налогового 
кодекса РФ

Учет доходов по операциям в 
производстве с длительным 
технологическим циклом 

Налоговый учет доходов в производстве с 
длительным (более одного налогового 
периода) технологическим циклом в случае, 
если условиями заключенных договоров не 
предусмотрена поэтапная сдача работ 
(услуг), доход от реализации указанных 
работ (услуг) распределяется между 
отчетными (налоговыми) периодами 
пропорционально доле фактических 
расходов отчетного периода в общей сумме 
расходов, предусмотренных в смете.

ст. 316 
Налогового 
кодекса РФ

Учет доходов по договорам 
строительного подряда

По договорам строительного подряда с 
длительным (более одного налогового 
периода) технологическим циклом в случае, 
если условиями заключенных договоров не 
предусмотрена поэтапная сдача работ 
(услуг), доход распределяется между 
отчетными (налоговыми) периодами в 
порядке, предусмотренном ПБУ 2/2008 "Учет 
договоров строительного подряда", (утв. 
Приказом Минфина РФ от 24.10.2008 г. N 
116н).

ст. 316 
Налогового 
кодекса РФ

Порядок учета расходов на 
НИОКР

Если в результате произведенных расходов 
на научные исследования и (или) опытно-
конструкторские разработки организация 

п. 9 ст. 262 
Налогового 
кодекса РФ



получает исключительные права на 
результаты интеллектуальной деятельности, 
данные права признаются нематериальными
активами, которые подлежат амортизации в 
порядке, установленном главой 25 
Налогового кодекса РФ.

Расходы на приобретение 
земельных участков, находящихся
в государственной или 
муниципальной собственности

Расходы на приобретение права на 
земельные участки, находящиеся в 
государственной или муниципальной 
собственности, включаются в состав прочих 
расходов, связанных с производством и (или)
реализацией, в текущем отчетном 
(налоговом) периоде в размере, не 
превышающем 30% налоговой базы 
предыдущего налогового периода, до 
полного признания всей суммы указанных 
расходов.

пп. 1 п. 3 
ст. 264.1 
Налогового 
кодекса РФ

Переоценка финансовых 
инструментов срочных сделок, 
используемых в целях 
хеджирования

В целях определения доходов (расходов) для
расчета налога на прибыль финансовые 
инструменты срочных сделок, используемые 
в целях хеджирования не подлежат 
переоценке на конец отчетного (налогового) 
периода.

ст. 326 
Налогового 
кодекса РФ

Распределение платежей по 
налогу на прибыль и авансовых 
платежей

Распределение платежей по налогу на 
прибыль и авансовых платежей, подлежащих
зачислению в доходную часть бюджетов 
субъектов Российской Федерации и 
бюджетов муниципальных образований, 
между обособленными подразделениями 
производится с использованием показателя 
суммы расходов на оплату труда.

п. 2 ст. 288 
Налогового 
кодекса РФ

Порядок уплаты ежемесячных 
авансовых платежей по налогу на 
прибыль

В случае, если организация является 
плательщиком ежемесячных авансовых 
платежей, осуществлять их уплату в размере
1/3 квартального авансового платежа.

п. 2 ст. 286 
Налогового 
кодекса РФ

База распределения НДС к 
вычету по операциям, 
облагаемым и не облагаемым 
НДС

Суммы налога, предъявленные продавцами 
товаров (работ, услуг), имущественных прав, 
использованных организацией как для 
облагаемых налогом, так и освобождаемых 
от налогообложения операций, подлежат 
вычету в определенной пропорции. 
Указанная пропорция определяется согласно
положениям п. 4 ст. 170 НК РФ. При этом под
стоимостью отгруженных товаров (работ, 
услуг), имущественных прав, 
пропорционально которой производится 
распределение предъявляемого к вычету 
НДС, понимается выручка от реализации без
учета НДС, определяемая в соответствии с 
положениями ст. 167 Налогового кодекса РФ.

п. 4 ст. 170 
Налогового 
кодекса РФ

Порядок распределения НДС при 
осуществлении как облагаемых 
налогом, так и освобождаемые от 
налогообложения операций

При осуществлении операций, как 
облагаемых НДС, так и освобождаемых от 
налогообложения (включая ЕНВД), вычет 
налога производится в полной сумме (без 
распределения), если доля совокупных 
расходов на приобретение, производство и 
(или) реализацию товаров (работ, услуг), 

п. 4 ст. 170 
Налогового 
кодекса РФ



имущественных прав, операции по 
реализации которых не подлежат 
налогообложению, не превышает 5% общей 
величины совокупных расходов.

Порядок раздельного учета НДС 
при осуществлении операций, 
подлежащих и не подлежащих 
налогообложению

При осуществлении одновременно 
операций, подлежащих налогообложению, и 
операций, не подлежащих налогообложению 
(освобождаемых от налогообложения, 
включая ЕНВД), организация в соответствии 
с п. 4 ст. 149 Налогового кодекса РФ 
осуществляет раздельный учет НДС по всем 
операциям. Суммы НДС по приобретённым 
товарам (работам, услугам), имущественным
правам учитываются раздельно на счете 19 
"Налог на добавленную стоимость по 
приобретенным ценностям" с 
использованием признака принадлежности к 
операциям: а) облагаемым НДС; б) не 
облагаемым НДС; в) одновременно как 
облагаемым, там и не облагаемым НДС.

п. 4 ст. 149 
Налогового 
кодекса РФ

Порядок определения сумм НДС к
вычету, относящихся к 
реализации по ставке 0%

Суммы налога, относящейся к товарам 
(работам, услугам), имущественным правам, 
приобретенным для производства и (или) 
реализации товаров (работ, услуг), операции 
по реализации которых облагаются по 
налоговой ставке 0%, определяются 
пропорционально доле выручки от 
реализации по ставке НДС 0% в общей 
выручке от реализации без учета НДС 
(момент реализации определяется в 
соответствии с положениями ст. 167 
Налогового кодекса РФ).

п. 10 ст. 165 
Налогового 
кодекса РФ

 
 

Приказ № ___
об утверждении регистров бухгалтерского учета

Дата: 31.12.2015 г.

1. Ведение бухгалтерского учета в ПАО "ВТОРРЕСУРСЫ" осуществляется компьютеризированным
способом на основе двойной записи. В соответствии со ст. 10 Федерального закона от 06.12.2011 г.
N 402-ФЗ  "О  бухгалтерском  учете",  ПАО  "ВТОРРЕСУРСЫ"  составляет  на  бумажных  носителях
следующие виды регистров бухгалтерского учета:

Название Вид  группировки  объектов
бухгалтерского учета

Периодичность
составления

оборотно-сальдовая ведомость 
организации

систематическая по 
синтетическим счетам и 
субсчетам бухгалтерского учета

ежемесячно, 
ежеквартально

анализ счета систематическая по счетам и 
субсчетам бухгалтерского учета

ежемесячно, 
ежеквартально

оборотно-сальдовая ведомость по 
счету

систематическая по объектам 
аналитического учета

ежемесячно, 
ежеквартально

карточка счета (отчет по 
проводкам) по кредиту счета

хронологический список 
хозяйственным операциям по 
кредиту счета

ежемесячно



карточка счета (отчет по 
проводкам) по счету

хронологический список 
хозяйственных операций

ежемесячно

2.  Регистры  бухгалтерского  учета  хранятся  в  электронном  виде  и  при  необходимости
распечатываются на бумажных носителях.
3.  В  основу  формирования  регистров  бухгалтерского  учета  ПАО  "ВТОРРЕСУРСЫ"  положены
следующие принципы,  определенные Инструкцией по применению единой журнально-ордерной
формы счетоводства (утв. Письмом Минфина СССР от 08.03.1960 г. N 63):

3.1.  производство  записей  в  порядке  регистрации  операций  только  по  кредиту  счета,  в
корреспонденции с дебетуемыми счетами (кроме счетов учета денежных средств,  операции по
которым регистрируются по дебету и кредиту счета);
3.2.  совмещение  в  единой  системе  записей  синтетического  и  аналитического  учета.  Счета,
содержащие детализацию синтетического учета (субсчета) отражаются в данной детализации во
всех регистрах  бухгалтерского  учета.  Аналитическая  детализация  счетов  находит  отражение  в
оборотно-сальдовых ведомостях по счету. 

3.3.  отражение  в  бухгалтерском  учете  хозяйственных  операций  в  разрезе  аналитических
показателей  согласно  п.  5  настоящего  приказа,  требующихся  для  контроля  и  составления
периодической и годовой отчетности.
3.4. применение месячных и квартальных регистров.

4. В организации применяются следующие формы регистров бухгалтерского учета:
4.1. Форма регистра "Оборотно-сальдовая ведомость" 

Счет, Наименование
счета 

Сальдо на начало
периода

Обороты за
период

Сальдо на конец
периода

Дебет Кредит Дебет Кредит Дебет Кредит

…       

4.2. Форма регистра "Оборотно-сальдовая ведомость по счету"

Счет, Наименование объектов
аналитического учета

Сальдо на начало
периода

Обороты за
период

Сальдо на конец
периода

Дебет Кредит Дебет Кредит Дебет Кредит

…       

4.3. Форма регистра "Анализ счета"

Счет Кор. Счет Дебет Кредит

 Начальное сальдо   

 Начальное сальдо   

 …   

    

 Оборот   

 Конечное сальдо   

4.4. Форма регистров "Карточка счета (отчет по операциям)", "Карточка счета (отчет по операциям)
по кредиту счета"

Период Документ Аналитика Дт Аналитика Кт Дебет Кредит

Счет Сумма Счет Сумма

…        

Итого   



5.  Регистры  бухгалтерского  учета  формируются  по  счетам  бухгалтерского  учета  согласно
следующей таблице:

N
сче
та

Наименование
счета

Параметры детализации Формирование регистров
бухгалтерского учета

Ф.И.О.
лица,

ответствен
ного за

ведение
регистров

синтетическ
ий учет

аналитичес
кий учет

Анал
из

счет
а

О
СВ

Карто
чка

счета 
по

креди
ту

счета

Карто
чка

счета

01 Основные 
средства

Виды 
основных 
средств

Объекты 
основных 
средств

V V V -  

02 Амортизация 
основных средств

 Объекты 
основных 
средств

V V V -  

03 Доходные 
вложения в 
материальные 
ценности

 Материальн
ые 
ценности - 
объекты 
вложений

V V V -  

04 Нематериальные 
активы

Виды 
нематериаль
ных активов

Объекты 
нематериал
ьных 
активов

V V V -  

05 Амортизация 
нематериальных 
активов

 Объекты 
нематериал
ьных 
активов

V V V -  

07 Оборудование к 
установке

 Наименован
ия 
оборудован
ия

V V V -  

08 Вложения во 
внеоборотные 
активы

Виды 
вложений

Объекты 
внеоборотн
ых активов

V V V -  

09 Отложенные 
налоговые активы

 Виды 
отложенных
активов

V V V -  

10 Материалы Виды 
материалов

Наименован
ия 
материалов
и места 
хранения

V V V -  

11 Животные на 
выращивании и 
откорме

 Наименован
ия 
животных

V V V -  

14 Резервы под 
снижение 
стоимости 
материальных 

Виды 
материальны
х ценностей

Наименован
ия 
материальн
ых 

V V V -  



ценностей ценностей

15 Заготовление и 
приобретение 
материальных 
ценностей

Виды 
материальны
х ценностей

 V - V -  

16 Отклонение в 
стоимости 
материальных 
ценностей

Виды 
материальны
х ценностей

 V - V -  

19 НДС по 
приобретенным 
ценностям

Виды активов  V - V -  

20 Основное 
производство

 Виды 
выпускаемо
й 
продукции, 
статьи 
затрат

V V V -  

21 Полуфабрикаты 
собственного 
производства

 Наименован
ия 
полуфабрик
атов и 
места их 
хранения

V V V -  

23 Вспомогательные 
производства

 Виды 
выпускаемо
й 
продукции, 
статьи 
затрат

V V V -  

25 Общепроизводств
енные расходы

 Статьи 
затрат

V V V -  

26 Общехозяйственн
ые расходы

 Статьи 
затрат

V V V -  

28 Брак в 
производстве

 Виды 
выпускаемо
й 
продукции, 
статьи 
затрат

V V V -  

29 Обслуживающие 
производства и 
хозяйства

 Виды 
продукции, 
статьи 
затрат

V V V -  

40 Выпуск продукции
(работ, услуг)

 Виды 
продукции

V V V -  

41 Товары Виды товаров Наименован
ия товаров 
и места их 
хранения

V V V -  

42 Торговая наценка  Наименован V V V -  



ия товаров 
и места их 
хранения

43 Готовая 
продукция

 Наименован
ия товаров 
и места их 
хранения

V V V -  

44 Расходы на 
продажу

 Статьи 
затрат

V V V -  

45 Товары 
отгруженные

Виды 
отгруженных 
товаров

Покупатели,
наименован
ия 
отгруженны
х товаров

V V V -  

46 Выполненные 
этапы по 
незавершенным 
работам

  V - V -  

50 Касса   V - - V  

51 Расчетные счета  Банковские 
счета

V V - V  

52 Валютные счета  Банковские 
счета

V V - V  

55 Специальные 
счета в банках

 Банковские 
счета

V V - V  

57 Переводы в пути Виды 
переводов в 
пути

 V - V -  

58 Финансовые 
вложения

Виды 
финансовых 
вложений

Объекты 
финансовы
х вложений

V V V -  

60 Расчеты с 
поставщиками и 
подрядчиками

Виды 
расчетов

Поставщики
и 
подрядчики

V V V -  

62 Расчеты с 
покупателями и 
заказчиками

Виды 
расчетов

Покупатели 
и заказчики

V V V -  

63 Резервы по 
сомнительным 
долгам

 Дебиторы и 
договоры, 
по которым 
задолженно
сть 
признана 
сомнительн
ой

V V V -  

66 Расчеты по 
краткосрочным 
кредитам и 
займам

Виды 
заимствовани
й

Кредиторы, 
договоры

V V V -  



67 Расчеты по 
долгосрочным 
кредитам и 
займам

Виды 
заимствовани
й

Кредиторы, 
договоры

V V V -  

68 Расчеты по 
налогам и сборам

По видам 
налогов и 
сборов

 V - V -  

69 Расчеты по 
социальному 
страхованию и 
обеспечению

По виды 
платежей

 V - V -  

70 Расчеты с 
персоналом по 
оплате труда

 Работники 
организаций

V V V -  

71 Расчеты с 
подотчетными 
лицами

По видам 
валюты 
расчетов

Работники 
организаций

V V V -  

73 Расчеты с 
персоналом по 
прочим 
операциям

По видам 
операций

Работники 
организаций

V V V -  

75 Расчеты с 
учредителями

 Учредители V V V -  

76 Расчеты с 
разными 
дебиторами и 
кредиторами

По видам 
расчетов

Дебиторы и 
кредиторы

V V V -  

77 Отложенные 
налоговые 
обязательства

 Виды 
активов и 
обязательст
в

V V V -  

79 Внутрихозяйствен
ные расчеты

По видам 
расчетов

Обособленн
ые 
подразделе
ния

V V V -  

80 Уставный капитал По видам 
акций

Учредители 
и 
акционеры

V V V -  

81 Собственные 
акции (доли)

По видам 
акций

Учредители 
и 
акционеры

V V V -  

82 Резервный 
капитал

Виды 
резервов

 V - V -  

83 Добавочный 
капитал

Виды 
добочного 
капитала

 V - V -  

84 Нераспределенна
я прибыль 
(непокрытый 
убыток)

Виды 
нераспредел
енной 
прибыли

Направлени
я 
использова
ния 

V V V -  



прибыли

86 Целевое 
финансирование

 Назначение 
целевых 
средств

V V V -  

90 Продажи Составляющи
е выручки

 V - V -  

91 Прочие доходы и 
расходы

Доходы, 
расходы и их 
сальдо

Виды 
прочих 
доходов и 
расходов

V V V -  

94 Недостачи и 
потери от порчи 
ценностей

  V - V -  

96 Резервы 
предстоящих 
расходов

 Оценочные 
обязательст
ва и 
резервы

V V V -  

97 Расходы будущих 
периодов

 Виды 
расходов 
будущих 
периодов

V V V -  

98 Доходы будущих 
периодов

Виды 
доходов 
будущих 
периодов

Перечень 
доходов 
будущих 
периодов

V V V -  

99 Прибыли и 
убытки

Виды 
прибылей и 
убытков

 V - V -  

 

Генеральный директор ПАО "ВТОРРЕСУРСЫ"    Мясоедов И.А.
 

Должностная инструкция
главного бухгалтера

ПАО "ВТОРРЕСУРСЫ"
Дата: 31.12.2015 г.

1. Общие положения
1.1.  Главный  бухгалтер  является  руководителем  внутреннего  бухгалтерского  подразделения
(отдела)  ПАО "ВТОРРЕСУРСЫ" (далее – бухгалтерия).
1.2. Главный бухгалтер назначается на должность и освобождается от должности приказом 
руководителя ПАО "ВТОРРЕСУРСЫ". 

1.3. Главный бухгалтер подчиняется непосредственно руководителю организации.
1.4 Требования главного бухгалтера по документальному оформлению хозяйственных операций и
представлению  в  бухгалтерию  необходимых  документов  и  сведений  обязательны  для  всех
работников ПАО "ВТОРРЕСУРСЫ".

2. Должностные обязанности
2.1. На главного бухгалтера возлагаются следующие должностные обязанности:

2.1.1.  организация работы по постановке и ведению бухгалтерского учета организации в  целях
получения заинтересованными внутренними и внешними пользователями полной и достоверной
информации о ее финансово-хозяйственной деятельности и финансовом положении;



2.1.2.  формирование в  соответствии  с  ст. 8  Федерального закона  от  06.12.2011 г. N 402-ФЗ "О
бухгалтерском учете" учетной политики исходя из специфики условий хозяйствования, структуры,
размеров, отраслевой принадлежности и других особенностей деятельности организации;

2.1.3.  организация  работы  по  ведению  регистров  бухгалтерского  учета  на  основе  применения
современных  информационных  технологий,  прогрессивных  форм  и  методов  учета  и  контроля,
учету  имущества,  обязательств,  основных  средств,  материально-производственных  запасов,
денежных  средств,  финансовых,  расчетных  и  кредитных  операций,  издержек  производства  и
обращения, продажи продукции, выполнения работ (услуг), финансовых результатов деятельности
организации;
2.1.4.  организация  информационного  обеспечения  управленческого  учета,  учета  затрат  на
производство,  калькуляции  себестоимости  продукции  (работ, услуг),  формирования  внутренней
управленческой отчетности.

2.2. Главный бухгалтер руководит работниками бухгалтерии ПАО "ВТОРРЕСУРСЫ", контролирует
уровень их квалификации и организует работу по ее повышению.
2.3. Главный бухгалтер ПАО "ВТОРРЕСУРСЫ" руководит:

2.3.1. работами по подготовке и утверждению рабочего плана счетов бухгалтерского учета, форм
первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, форм
внутренней бухгалтерской отчетности;
2.3.2.  работами по  организации  системы внутреннего  контроля  за  правильностью оформления
хозяйственных операций, соблюдением порядка документооборота, технологии обработки учетной
информации и ее защиты от несанкционированного доступа;

2.3.3.  работами  по  обеспечению  порядка  проведения  инвентаризации  и  оценки  имущества  и
обязательств, документальному подтверждению их наличия, составления и оценки;
2.3.4. процессом формированием информационной системы бухгалтерского учета и отчетности в
соответствии  с  требованиями  бухгалтерского,  налогового,  статистического  и  управленческого
учета,  обеспечивает  предоставление  необходимой  бухгалтерской  информации  внутренним  и
внешним пользователям.

2.4. Главный бухгалтер ПАО "ВТОРРЕСУРСЫ" обеспечивает:
2.4.1.  соответствие  осуществляемых  хозяйственных  операций  законодательству  Российской
Федерации, контроль за движением имущества и выполнением обязательств;

2.4.2. своевременное и точное отражения на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций,
движения активов, формирования доходов и расходов, выполнения обязательств;
2.4.3. соблюдение порядка оформления первичных учетных документов; 

2.4.4. своевременное перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный
бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в
кредитные  организации,  средств  на  финансирование  капитальных  вложений,  погашение
задолженностей по ссудам;
2.4.5. контроль за расходованием фонда оплаты труда, организацией и правильностью расчетов по
оплате труда работников, проведением инвентаризаций, порядком ведения бухгалтерского учета,
отчетности, а также проведением документальных ревизий в подразделениях организации;

2.4.6. обеспечению соблюдения финансовой и кассовой дисциплины, смет расходов, законности
списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь;
2.4.7.  подготовку  необходимой  бухгалтерской,  статистической  и  налоговой  отчетности,
представление их в установленном порядке в соответствующие органы;

2.4.8. сохранность бухгалтерских документов и сдачу их в установленном порядке в архив. 
2.5.  Главный  бухгалтер  участвует  в  оформлении  документов  по  недостачам,  незаконному
расходованию денежных средств и товарно-материальных ценностей,  контролирует передачу в
необходимых случаях этих материалов в следственные и судебные органы.

2.6. Главный бухгалтер принимает участие в проведении финансового анализа и формировании
налоговой  политики  на  основе  данных  бухгалтерского  учета  и  отчетности,  в  организации
внутреннего  аудита;  подготавливает  предложения,  направленные  на  улучшение  результатов
финансовой деятельности организации, устранение потерь и непроизводительных затрат. 
2.7. Главный бухгалтер оказывает методическую помощь руководителям подразделений и другим
работникам  ПАО "ВТОРРЕСУРСЫ"  по  вопросам  бухгалтерского,  налогового  и  управленческого
учета, контроля, отчетности и анализа хозяйственной деятельности. 

3. Права
3.1. Главный бухгалтер имеет право:



3.1.1.  представлять  интересы  ПАО  "ВТОРРЕСУРСЫ"  во  взаимоотношениях  с  контрагентами,
контролирующими и прочими государственных органами, судебными инстанциями;

3.1.2. подписывать первичные учетные документы, регистры бухгалтерского и налогового учета,
бухгалтерскую, статистическую и налоговую отчетность в пределах своей компетенции;
3.1.3.  своевременно получать от работников ПАО "ВТОРРЕСУРСЫ" информацию,  необходимую
для ведения достоверного учета и составления отчетности организации;

3.1.4.  привлекать  специалистов  подразделений  ПАО  "ВТОРРЕСУРСЫ"  (в  пределах  их
компетенции) к решению возложенных на него обязанностей;
3.1.5. устанавливать должностные обязанности и квалификационные требования для находящихся
в его подчинении работников бухгалтерии ПАО "ВТОРРЕСУРСЫ";

3.1.6.  вносить  на  рассмотрение  руководителя  организации  представления  о  назначении,
перемещении, увольнении работников бухгалтерии, предложения об их поощрении или наложении
на них взысканий;
3.2.  Главный бухгалтер вправе требовать от руководителя организации оказывать содействие в
исполнении своих должностных обязанностей и прав.

4. Квалификационные требования
4.1. Главный бухгалтер должен иметь высшее профессиональное (экономическое) образование и
стаж бухгалтерско-финансовой работы, в том числе на руководящих должностях, не менее 5 лет.

4.2. Главный бухгалтер должен обладать знаниями и опытом, достаточными для исполнения своих
должностных обязанностей.
4.3. Главный бухгалтер должен знать: 

4.3.1. законодательство о бухгалтерском учете;
4.3.2. налоговое законодательство;

4.3.3. основы гражданского права;
4.3.4. основы трудового законодательства;

4.3.5. нормативные и методические документы по вопросам бухгалтерского учета и составления
отчетности;
4.3.6. положения и инструкции по организации бухгалтерского учета, правила его ведения;

4.3.7. порядок оформления бухгалтерских операций и организации документооборота;
4.3.8. правила хранения бухгалтерских документов и защиты информации;

4.3.9. порядок налогообложения юридических и физических лиц;
4.3.10. порядок и сроки составления бухгалтерской, статистической и налоговой отчетности;

4.3.11. правила проведения инвентаризаций денежных средств, товарно-материальных ценностей,
расчетов с дебиторами и кредиторами, проведения проверок и документальных ревизий;
4.3.12. методы анализа финансово-хозяйственной деятельности организации; 

4.3.13. основные правила по охране труда.
4.4.  Главный  бухгалтер  должен  владеть  персональным  компьютером,  офисным  программным
обеспечением,  справочно-правовыми  системами,  системами  сдачи  отчетности  по
телекоммуникационным  каналам  связи,  а  также  используемым  в  ПАО  "ВТОРРЕСУРСЫ"
бухгалтерским программным обеспечением на уровне, позволяющем ему качественно выполнять
свои должностные обязанности.

5. Ответственность
5.1. Главный бухгалтер несет ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих
должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, в пределах,
определенных трудовым законодательством Российской Федерации.

5.2.  Главный  бухгалтер  несет  ответственность  за  причинение  материального  ущерба  ПАО
"ВТОРРЕСУРСЫ"  в  пределах,  определенных  трудовым,  уголовным  и  гражданским
законодательством Российской Федерации.
5.3. За совершенные в процессе своей деятельности правонарушений главный бухгалтер несет
ответственность  в  соответствии  с  административным,  уголовным  и  гражданским
законодательством Российской Федерации.

 

Настоящую должностную инструкцию 
утверждаю: 

  



Генеральный директор ПАО "ВТОРРЕСУРСЫ"    Мясоедов И.А.

С должностной инструкцией ознакомлен:   

Главный бухгалтер ПАО "ВТОРРЕСУРСЫ"    Мясоедов И.А.
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